

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, Na prowincyi, W państwie Niemieckiem, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i in. krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięczne.

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olaszewskiego ul. Kiłkińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Lista z piętadzieli i przelazki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Lasty reklamacyjne nieopozęconiane nie podlegają opłacie pocztowej. — Lasty niefrankowane nie przyjmują się.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej. Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sakoniach. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemysku Hezeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Voelter (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schuelek, J. Danneberg. — W Paryżu Societe Mutualle de Publicite A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miesiąca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 ct. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cykularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zfr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Kraków, 24 kwietnia.

Zdemaskowali się wreszcie wobec Polaków owi nieustraszeni nienawiecy szermierze wolności i praw ludu, na wtorkowym posiedzeniu Izby poselskiej. Postawie Pernerstorfer i Lueger, biorący tak skwapliwie w obronę interesu uciśnionej i rzeczywiście nieraz krzywdzonej ludności polskiej i ruskiej, niedwuznacznie dali do poznania, o co im w tej sprawie idzie.

Ze u nas źle się dzieje; że kwestya ludowa, z lekceważeniem pewnym i malodusznością traktowana przez rządząca w kraju klikę stańczykowskią, zaostryżają się dzisiaj i w naturalnym swym rozwoju doszła do stadium, w którym ostatecznie zatłuwajona być musi w niedalekiej przyszłości. — o tem wiedziliśmy dobrze i zwracaliśmy na to uwagę. Lecz jeżeli Niemcey obrońcy praw ludu kwestyę tę rozstrzygnąć chcą pod groźbą, że lud nasz powtórzy scenę z roku 1846, — to groźba ta jest po prostu niegodziwie podżeganiem namietności społecznych, które już raz potrafiła zasnąć u nas i wyzyskać ręką niemiecką.

Natomiast stronnictwo duchem z p. Pernerstorferem pokrewne niedawno temu wyzwało rząd do czujności nad „wielkopolską agitacją“, przenoszoną z Galicyi za granicę niemiecką, — i stanęło na stanowisku, jakie wobec ludności polskiej zajął w Prusich minister Bosse.

Wynieśliśmy więc z rozpraw nad wnioskiem p. Romańczuka tę korzyść, że, kto zasępiony być nadal nie zechce, przejrzeć musi rzeczywiste intencye wiedeńskich obrońców ludu polskiego i ruskiego. Atoli poważną przestrożę wysnuł z tej rozprawy powinni także dla siebie nasi pseudo-konserwatyści. Ich winą jest, że sprawy, które przed forum krajowym zatławić się winny, że sprawy pogwałcenia wolności stowarzyszeń i wolności słowa, które istnieć nie powinny, dostawać się muszą przed trybunał parlamentu i dają sposobność do wycieczek, ostatecznie dla naszego honoru narodowego wcale niezachętych.

polskiego był pod względem politycznym wręcz odmiennym od dzisiejszego; gdyż jego większość utworzyli reprezentanci tych właśnie „radykalnych stronnictw“, z którymi tak sympatyzuje obecnie p. Pernerstorfer, — to uczucia jego zmieniłyby się dla nich w chwili, gdyby ci posłowie zająć chcieli wybitniejsze stanowisko w parlamencie lub rządzie. Wtedy posypałyby się tak samo badania na uposzczenie Niemców w Austrii, jak dzisiaj, gdy większość Kola jest konserwatywna, a kto wie, czy pp. Pernerstorfer i Lueger nie wystąpiłby wtedy w obronę „uciśnionej szlachty polskiej“.

Poznał się na sympatyach ludowych p. Pernerstorfera, a raczej przeczuł je pos. Lewakowski, gdy przypomniał, że dzisiejszy stan kraju naszego nie jest jedynie następstwem „polskiej gospodarki“, lecz raczej spadkiem po gospodarce niemieckiej odziedziczonym, że jest on posiewem ręki Schmerlinga.

Wiedzący obrońcy ludu polskiego i ruskiego, grożący nam rewolucją, zapominają o tem, co oni z zrobić byli powinni dla tego ludu, a nie zrobili; — zapominają, że Galicya, po macoszem traktowana przez rząd centralny, wyzyskiwana tylko przezzeń, a nie zasłanana na równi z innymi krajami, doprowadzona została do swego dzisiejszego stanu. Ze nasza większość krajem rządząca, zawiniła tutaj bardzo wiele przez zbytnią lojalność i brak centralny, popieraniu potrzeb kraju, — o tem wiemy do brze; ale nie pamiętamy także, aby w chwilach, gdy szło o uzyskanie funduszy na cele oświaty, przemysłu lub rolnictwa w Galicyi, pan Pernerstorfer lub Lueger wystąpił kiedykolwiek w obronę ludu polskiego i ruskiego i wykażał, ile pieniędzy płynie z kasy państwa na potrzeby ludu w Galicyi, a ile bierze z tej kasy lud niemiecki w Austrii?

Wynieśliśmy więc z rozpraw nad wnioskiem p. Romańczuka tę korzyść, że, kto zasępiony być nadal nie zechce, przejrzeć musi rzeczywiste intencye wiedeńskich obrońców ludu polskiego i ruskiego. Atoli poważną przestrożę wysnuł z tej rozprawy powinni także dla siebie nasi pseudo-konserwatyści. Ich winą jest, że sprawy, które przed forum krajowym zatławić się winny, że sprawy pogwałcenia wolności stowarzyszeń i wolności słowa, które istnieć nie powinny, dostawać się muszą przed trybunał parlamentu i dają sposobność do wycieczek, ostatecznie dla naszego honoru narodowego wcale niezachętych.

Tym razem jeszcze honor narodowy zdołano uratować wobec wycieczek Niemców, powołanych pod broń przez p. Romańczuka przeciw Polakom. Tym razem radykalny poseł polski, stojący poza organizacją Kola, zadowolonił się twierdzeniem, na które najpełniej się godzimy, że „należy obalić reakcyjną gospodarkę, a zapanuje spokój w kraju“, — tym razem włościański poseł, jako reprezentant ludu polskiego w parlamencie, odrzucił nieproszoną dłoń Pernerstorferów i Luegerów. Atoli przyjąć może chwila, że nieproszeni i niepowołani obrońcy ludu zdołają wtargnąć między „radykalne stronnictwa“ a resztę narodu pol-

skiego, gdy kraj nie zostanie ich stosunkami swemi do tego zachęcać. Wtedy odpowiedzialność za ten rozłam spadnie na tych, którzy, nie licząc się z duchem czasu i sprawiedliwością, dla osobistej ambicji odbierają ludowi wolność obywatelską, a narzucają mu na opiekunów, powinności swoich nie spełniają, lub spełniają je niesumieinnie.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Berlin, 22 kwietnia.

(+ -) Już od wczesnego ranka, bo od godziny 6 rano, tłumy oblegały sąd w Moabecie, aby się dostać na rozprawę sądową przeciw Hammersteinowi. Takie osobistości, jak baron Wilhelm, Joachim, August, Karol, Aleksander, Emil, aż sześciu imion, von Hammerstein, codziennie nie zasiadają... na ławie oskarżonych; przytem w sprawie uczestniczyli pomiędzy innymi jako świadkowie przyjaciele polityczni oskarżonego: były kasznikowa nadworny Stöcker, hrabia Fink von Finckenstein, tajny radca hrabia von Kanitz; rzeż wiec prosta, iż osobistości te znacznie powiększały sensację.

Lecz oczekiwania większości zostały zawiedzione, gdyż wprawdzie specjalnych kart wejścia nie wydawano, ale nie wielu było wybranych, którzy dostali się do sali posiedzeń, gdyż zdaje się umyślnie wybrano jedną z najmniejszych, żeby stosunkowo jak najmniej było słuchaczy.

Hammerstein wygląda wcale nie źle; prawie się nie zmienił przez czas pobytu w więzieniu. Widać, iż stara się o ile możności nadrobić miną, ale ława w Moabecie, to nie parlament, stąd zwykłe drogą prowadzi nie do sławy, lecz do więzienia lub pod topór kata. To też na twarzy ex-redaktora przebiega się niepokój.

Po zatwierdzeniu zwykłych formalności sądowych przewodniczący, dyrektor sądu Rieck zabiera głos i zaznacza: iż proces obecny należy traktować jako z wyjątkiem sprawę kryminalną bez najmniejszej domieszki polityki, że więc będzie się on stawał w toku rozpraw, aby żadnych kwestyj politycznych nie dopuszczono do dyskusyi. Z odczytanych personaliów Hammersteina dowiadujemy się, iż urodził on się dnia 21 lutego 1838 roku w Retzow w Meklemburgu, w roku 1859 za uczestniczenia w bójce skazany został na trzy miesiące więzienia (w drodze łaski kara ta została zamieniona na sześć tygodni fortecy), oprócz tego czterokrotnie był skazany za obrazę na grzywny pieniężne 150, 200, 50 i 100 marek i za przekroczenie przeciw przepisom prasowym na 10 marek grzywny. Oskarżony jest kawalerem orderu św. Stanisława II klasy.

Przebieg sprawy nie przyniósł zbyt sensacyjnych szczegółów, na które z niecierpliwością wyczekiwano, natomiast dostatecznie stwierdzono, iż Hammerstein był o wiele większym „gepiuszkiem“ w kierunku robienia długów i wszelkiego oszustwa, niż politykiem. Objawszy 29 listopada 1881 roku naczelne kierownictwo Kreuz Zig, potrafił on wkrótce pozyskać nieograniczone zaufanie akcyonaryuszów tej gazety

* Szczegóły aktu oskarżenia podaliśmy wczoraj w osobnym artykule. (Przyp. red.)

i zająć wszechwładne niemal stanowisko w obrotach pruskich konserwatystów.

Jako redaktor Kreuz Zeitung pobierał on 24000 marek rocznej pensyi, lecz żył on nad stan, hulal, miał kochanki, dla ostatniej z nich, głośnej Flory Gross, stracił w krótkim czasie kilkanaście tysięcy marek, rzeż wiec jasna, iż pensya mu nie wystarczała, tem bardziej, że przed przybyciem do Berlina miał już długi. W niespełna dziesięciu latach zrobił on przeszło pół miliona nowych długów.

Do podniesionych w akcie oskarżenia zarzutów Hammerstein przyznał się, prosił tylko sąd w dłuższej, patetycznej mowie o uwzględnienie okoliczności łagodzących, iż dopełnił on te przestępstwa przez lekkomyślność, uniesiony w walki politycznej nie zajmował on się rachunkami domowemi; dochód mu nie wystarczał, więc pożyczał, a gdy zbyt zabrakło, stracił równowagę i brał coraz dalej.

Nadprokurator D rescher, skreśliwszy wpływowe stanowisko oskarżonego, który nadużył zaufania i dopuścił się ciężkich przestępstw, postawił wniosek o skazanie Hammersteina na 4 lata więzienia poprawczego, 3000 marek kary i pozbawienie praw obywatelskich na przeciąg 5 lat. Wobec przyznania się oskarżonego do winy i aż nadto konkretnego materiału rzeczowego, obrońcy Hammersteina, adwokaci Raetzell i Schwindt, nie mieli zbyt szerokiego pola do popisu. Ograniczyli się więc głównie na prośbę przyznania oskarżonemu okoliczności łagodzących.

Po pół godziny zaledwie trwającej naradzie sąd ogłosił wyrok, mocą którego Hammerstein został skazany na 3 lata więzienia poprawczego, 1500 marek, ewentualnie za każde 50 marek 1 dzień więzienia i pozbawienie praw obywatelskich w przeciągu 5 lat. Ogłoszenie wyroku wywarło na Hammersteine, który dotąd względnie panował nad sobą, nadzwyczaj przynajmniej wrazenie.

Sprawiedliwość stało się zadose — oszust i złodziej, jak na to zasłużył, został skazany. Lecz sprawa ta rzęca nadzwyczaj ciekawie światło na konserwatywną partycpruską. Ten filar obrotu, który niemal codzień od lat wielu popełniał jakies oszustwo, trząsił wszechwładnie całą partyc i głównym jej organem. Występując na trybunie w parlamencie w obronę... wiary i dobrych obyczajów, sam kradł i, chociaż był znanym i miał dorosłe dzieci, w biały dzień afszował się ze swą kochanką Florą Gross po ulicach Berlina.

Przesilenie we Francyi.

Pośród wielkiego ożywienia odbyło się wczoraj posiedzenie francuskiej Izby deputowanych, która miała zająć stanowisko wobec dymisji gabinetu Bourgeois i konfliktu z senatem.

Prezydent ministrów odczytał pewnym głosem deklaracyę ministerstwa, która wielokrotnie przerywano okrzykami, przeważnie wymierzonymi przeciwko senatowi. Zaznaczał, że senat nie przyznał kredytu madagaskarskiego, uchwalonego przez Izbę, tak dalej mówi Bourgeois w swej deklaracyi: Senat odjął gabinetowi możliwość zapewnienia w sposób legalny od dnia 30 kwietnia prawidłowego funkcjonowania służby wojskowej na Madagaskarze. Gabinet, który go w ten sposób podporządkował wszystkiemu narodowemu

bezpieczeństwu i godności, postanowił podać się do dymisyi, aby nowy gabinet mógł niezwłocznie uzyskać zatwierdzenie kredytu na Madagaskar. Ponieważ Izba kilkakrotnie wyrażała zgodę i zaufanie, przeto gabinet uważał za rzecz niemożliwą podać się do dymisyi bez wyluszczenia Izbie motywów swej decyzyi.

W dalszym ciągu swej deklaracyi Bourgeois zaprotestował przeciwko zarzutowi, jakoby gabinet rządził niekonstytucyjnie, przyczem nadmienil, że senatowi samemu nie przysługuje prawo interpretowania konstytucyi. Gabinet zresztą dokładał wszelkich usilowań, ażeby urzędywistnie swój program, a sąd o tem należy do kraju.

Po odczytaniu tej deklaracyi ministrowie opuścili salę obrad wśród oklasków prawicy i części centrum i wśród okrzyków: „Precz z senatem!“ na skrajnej lewicy. Po wyjściu ministrów zapanowało długie i silne poruszenie w Izbie.

Następnie, gdy przewodniczący zdołał wielokrotnym zdwojeniem przywołać Izbę do spokoju, zabral głos przywódca socjalistycznej grupy radykalny Goblet i ganił niekonstytucyjne postępowanie senatu i jego wrogie stanowisko wobec gabinetu. Goblet omawiał wniosek do porządku dziennego, w którymby zaznaczono, że Izba udzielił gabinetowi potrzebnego poparcia i cel urzędywistnienia reform demokratycznych, oraz zapewnienia powagi i szacunku tym wyższym prawom, jakie Izba posiada na mocy powszechnego głosowania.

Lebon zażądał odroczenia Izby, ponieważ gabinet podał się do dymisyi. Zadanie to wywołało wielką wzrusze. Wniosek odroczenia Izby odrzucono 283 głosami przeciw 268.

Po wniesieniu kilku rezolucyj, Goblet sfurmował następujący porządek dzienny: „Izba ponownie zaznacza przeważającą reprezentacyi, na mocy powszechnego bezpośredniego głosowania wybranej, i wyraża wolę postępowania drogą polityki reform demokratycznych.“

Pierwszą część wniosku Gobleta przyjęto 309 głosami przeciw 38, drugą 417 głosami przeciw 37. Wreszcie przyjęto cały wniosek w odmiennym głosowaniu 258 głosami, przyczem prawica i umiarkowani wstrzymali się od głosowania.

Szeręg wniosków, żądających rewizyi konstytucyi, odcroczono do następnego posiedzenia, które odbędzie się we wtorek.

Prezydent Faure przyjął dymisye ministerstwa Bourgeois, zgłoszona formalnie w Izbie, i ma dzisiaj odbyć naradę z prezydentami Izby deputowanych i Senatu.

W kołach poselskich panuje przekonanie, że wskutek wotum Izby, które wyraźnie zaaprobowało politykę radykalną, prezydent Faure zmuszony będzie powołać do rządów znowu gabinet radykalny.

Socjalistyczna grupa deputowanych wystosowała manifest do kraju, w którym oświadcza, że po dezercyi gabinetu Bourgeois, republikańscy posłowie socjalistyczni podejmują rekawicę, rzucają przez senat. Pierwsza bitwa zakończyła się zwycięstwem, ponieważ stwierdzoną została zasada bezpośredniego powszechnego głosowania. Manifest wyzywa obywateli, ażeby przy wyborach municypalnych ujawnili potęgę ludu i ducha socjalizmu.

Upadek radykalnego gabinetu odbył się z porozu spokojnie, i nawet tłumy ludu paryskiego, zgromadzone przed pałacem Bourbonów, zachow-

T. T. JEŻ.

ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ.

POWIEŚĆ na tle powstania stycyniowego.

Chłopcy to rozumieli i bronili się, nie mając na swoją i swoich rodzin obronę czego innego, jeno kłamstwo. Kłamali — jeden z akcentem pewności, drugi skromnie, potulnie, inny jakając się, — wszyscy jednak jednogłośnie. Na zapytania wymownego, wielką gębą obdarzonego, raz dobitnie, znowu wyniosłego, surowego profesora, co w lasku robili, odpowiadał: — Bawiliśmy się jak... Niektórzy się jednak, chcąc Moskala w pole wyprowadzić, zaplatali, pobalawucili. Balawucetwo wprowadził profesor, dopytując się o gry inne, aniżeli wierszowanie i o to, dlaczego w grach jedni i ci sami zawsze udział brali. Ten mówił to, ów co innego. Wynikła stąd sprzeczność w zeznaniach, na którą jak na śnia wyściadł profesor i dojeżdżał do spisku. — Ponieważ w owoch mniemyanych grach udział zawsze jedni i ci sami brali, a zatem istniała zмова; ponieważ istniała zмова, a zatem był zговор (spisek); ponieważ istniał spisek, a zatem... Zahazardował się raz ów wykładacz prawa dla młodzieży, który się prawdy, przedewszystkiem prawdy domagał i — jednemu z Templaryuszów, co mu się niększszym od innych wyda-

wał, o rzekomych zeznaniach Janka oznajmił.

— Nie masz co się, lubieżniejszaj, wykręcać... Hordyniec mi już o wszystkim rozpowiedział: o zmovie i o ustawie...

Chłopaka wzmianka o ustawie zmieszala. Dostojnemu męźwi nauki zmieszanie to dało w rękę koniec nitki, prowadzącej do kłębka.

— Chodzi mi jeno — ciągnął, powołując oczami po zapisanym arkuszu, jakby czytał — o sprawdzenie i uzupełnienie szczegółów niektórych... A zatem... ta ustawa?...

Chłopak milczał. — Oto, co Hordyniec pisze... — czytał niby: — „Mielismy ustawę“... Czytanie przerwał i, patrząc chłopcu prosto, a bystro w oczy, rzekł:

— Chcę się o twojej prawdomowości przekonać... No: jaki ustawa nosiła tytuł?...

— Nie wiem... — Nie wiesz? — uśmiechnął się złośliwie. — Nie wiesz?... Ale, wiesz, że była... No?... — Może... — bąknął indagowany.

— Jako, może!... Albo była, albo nie była... Tak, albo nie... He! gubębci!... tobie się zapewne zdaje, że mnie... mnie... oszukać można... Nie cheesz zeznać, co już zeznanem zostało... co zeznał Hordyniec, który się upierał, upierał, wreszcie posłuchał głosu ojcowiskiego... No i cóż!... było to gupstwo, dzieciństwo, za które spotka cię kara, ale lekka... Nie ukarać was nie można, dopuściłicie się bowiem winy, kryjąc się przed naczelstwem... Krycie się przed naczelstwem z czemkolwiek, nawet z dobrymi uczynkami, z dawaniem naprzykład biedakom jałmużny, jest przewinieniem, podlegającem karze... Ale wymiar kary stosuje się do dwóch rzeczy: do wysokości przewinienia i do szczer-

ści wyznania... szczerose umniejsza winę, łagodzi ją, wchodzi do tak zwanych w języku jurydycznym „okoliczności łagodzących“... Dlatego, gdy władza została zawiadomienie, że się coś w tutejszym gimnazjum knuje, wyznaczyła mnie, profesora na fakultecie jurydycznym, ażeby rzeż zbadać dokładnie, gruntownie, i z myśli słonia nie zrobić, we wzglądzie tak istoty przewinienia, jakoteż wymiaru kary... Ot... Hordyniec przyznał się i nie spotka go nie nadzwyczajnego... przesiedziłał parę tygodni w zamknięciu, zapewne się tem kara dla niego ograniczy... Nu... więc... ustawa?...

— Zdaje się... — zaczął podsadny. — Co ci się zdaje?...

— Zdaje się... — bąkał, — że... — Że?... nu!... śmiało!... — Była chyba jakaś... — Nu... wot tak... Piszicie — zwrócił się do trzymającego protokolarne pióro, — że się (wymienił imię i nazwisko) do ustawy przyznał... Wyraził te wypowiedzi z takim złośliwością zaprawnym akcentem triumfu, że to delikwenta tknęło. Spozrzęgl się, że się za daleko zapędził. Dostojny profesor nie dorosł do generala... ks. Trubeckiego, który badał Konarszczyków: zdradził się przed młodziutkim chłopcem. Delikwenta przybadał nieco, następnie się wyprostował, nos sobie, w bok się odwracając, utarł i oprzytomiał.

— Wot i dielo!... — zaczął profesor tonem dobitliwym... — Ponieważ przyznał się do ustawy... — Jam się nie przyznał... — podeszycił chłopak żywo.

— Jaki!... Gaspada?... — zwrócił się do obecnych członków komisyi. — Nie słyszeliście?...

— Członkowie potakująco głowami kiwali.

— Żartujesz, bratczik?... Przyznał się; cóż dalej?... Ta ustawa?...

— Jam się nie przyznał!... — Ta ustawa?... — Jam się nie przyznał!... Krew do głowy, lzy do ocz chłopcu uderzyły. Porwał go płacz tłumiony, uniemożliwiający dalsze badanie.

— Dosty tego!... — zawał profesor i kazał delikwenta wyprowadzić, polecając zamknąć go na osobności.

Gdy chłopca wyprowadzano, odezwał się: — Dośpiewa on później... Mamy już nitkę w palecach...

Dzieciakom tym wielkie zagrażało niebezpieczeństwo. Ominęło ich jednak. Sprawila to interwencya pułkownika.

Pułkownik, jak skoro się o aresztowaniu syna dowiedział, niezwłocznie przyjechał i wprost się do dyrektora udał.

Dyrektor, czeż sędziwy, z głową uśnieżoną, z rodzajem tych, którzy w mowie rosyjskiej noszą nazwę starców mastitych, z wielką zaślnóżnego męża przyjął uprzejmością.

— Cóż tam mój chłopiec?... — zapytał pułkownik. — Nabroil?... — Ruchaczestwo (dzieciństwo)... — odpowiedział dyrektor. — Ubliżył inspektorowi... — Ale... tam... co... niby zмова?... — Coś tam takiego było... jakies igruszki... w których chłopiec wasz, pułkowniku, tem głównie zawinił, że się nieposłuszeństwa dopuścił...

— Mierzawiec!... — burknął pułkownik, w oczach którego, przejętego częcią dla karności wojskowej, nieposłuszeństwo — nieposłuszeństwo władzy? — było potwornością zbrodnicza.

— Ij!... — dyrektor na to. — Szalost!... Chłopiec wasz szalunem jest...

— Nie zauważyłem tego... — przerwał pułkownik.

— Bo jest on szalunem tego rodzaju, co się maskować umie... Niby spokojny i potulny, a w gruncie swawolnik... z cicha pęk... Tacy są do prowadzenia dosyć trudni i trzeba na nich sposobów specjalnych... Ale tacy, gdy się ich na dobrą wprowadzi drogę, na dzielnych wyrastają ludzi...

— Może... nie wiem; u nas jednak... za nieposłuszeństwo: sadat skwoi stroj, oficerowi kula w leb... — Według praw wojennych... Ale my się kierujemy przystosowanemi wprawdzie do tych praw, lecz znacznie złagodzonemi regulami pedagogicznemi...

— Czort wie, co to za reguly!... — pomyślał pułkownik.

— My i nieposłuszeństwo traktujemy łagodnie, aniżeli w wojsku... Ze szkół wyrzuca my owce parszywe, których wyleczyć nie można, a których społeczeństwo tutejsze dostarcza w ilości, niestety, niemale... I wasz malczuk, jak się zdaje, zarażał się od nich zaczyna... Ale z synem takiego, pułkowniku, jak wy ojca, po ojcowsku się obejdzijemy...

Uspokojony temi słowami starzec zapytał, czyby się ze swoim „Jankiem“ widzieć nie mógł.

Odradził mu to dyrektor, uśmiechnawszy się nieznanie, gdy on syna nazwał nie Iwanuszką, ale Jankiem.

— Nie nie mam przeciwko temu — rzekł, — ale: czyby nie lepiej było, ażeby się chłopiec z wami nie widział?... Niechby pozostł, że mu ojciec swawoli nie pochwala... Inspektor namawiał go, żeby do was pisał... Czy wicie, co odpowiedział?... — (C. d. n.)

wali się zupełnie spokojnie. Konflikt jednakże pomiędzy Senatami a Izba deputowanych nie został usunięty, ale owszem zastrzyż się tylko, a prztem za kulisami jawnej polityki przesilenie musiało wyrażać się o wiele ostrzej i gwałtowniej, czego dowodem liczne pogłoski, krążące o nieporozumieniu p. Bourgeois z prezydentem Faurem i z prezydentem Izby Brissone'm. Niepewność sytuacji najlepiej charakteryzują dwa sensacyjne i niespodziewane pytania, jakie *Mat'n.* oświadczając przesilenie, stawia w najświeższym numerze: „Czy prawda jest, że prezydent republiki Feliks Faure zdecydował był we wtorek zrezygnować z prezydentury, i że odepowiedź na to pytanie przygotowana? Czy prawda jest, że prefekt policji Lépine oświadczył wczoraj, iż nie może ręczyć za spokój w stolicy?”

Prezydent republiki nie zrezygnował i spokojnie w Paryżu zapanował jak najzwyklejszy; ale przesilenie polityczne nie zostało zażegnane i republika francuska stoi zapewne wobec dalszych ciężkich walk i przesilen politycznych.

Sprawy krajowe.

Lwów, 22 kwietnia.

(Kontrakt najmu gmachu Skarbkowskiego).

(—) W kontrakcie najmu gmachu Skarbkowskiego, który wywołał aż interpelację w tutejszej Radzie miejskiej, wprowadzono skutkiem interwencji Wydziału krajowego na korzyść fundacyi następujące ważniejsze zmiany:

1. Czas trwania najmu zmniejszony z 60-ciu na 50 lat.
2. Włożono na najmów obowiązek poczynienia inwestycji w gmachu w kwocie, co najmniej 150.000 złr. i to w pierwszych 28 latach trwania najmu, a ewentualnie dopłacania fundacyi na cele inwestycyjne w kwocie brakującej do powyższej sumy.

3. Uchyłono wyłączenie najmu do wypowiedzenia kontraktu po upływie lat 10, a natomiast zastrzeżono im to prawo dopiero po upływie lat 28, fundacyi zaś na wypadek:
a) jeżeliby najemcy wykonywali swe prawa niegodnie z postanowieniami kontraktu;
b) gdyby w tym czasie nie wyłożyli na inwestycje sumy co najmniej 150.000 złr.;
c) w razie pokrzywdzenia nad połowę wartości.

4. Czynsz najmu w podwyższonej kwocie 35.000 złr. opłacać mają najemcy nie po 30-tu, ale już po 25 latach, t. j. od 1 stycznia 1921 roku.

5. Zabezpieczono najostrożniejszym rygorami należytą konserwację gmachu przez cały czas trwania najmu i zastrzeżono, że w razie niewykonania w terminie wskazanym przez władzę robot konserwacyjnych, najemcy oprócz kary umownej, podpadają rygorowi rozwiązania kontraktu.

6. Uchyłono możność dowolnego przeniesienia praw z kontraktu na osoby trzecie.

7. Ograniczono dowolność używania lokalności w gmachu zastrzeżeniem, że przy wykonywaniu praw najmu uwzględniane być musi poważne stanowisko fundacyi, jako właścicielki gmachu.

8. Prawo do częściowej demolacji budynku ograniczono następującymi zastrzeżeniami:

a) że plany demolacji i rekonstrukcyi nie mogą być przedkładane władzy budowniczey celem uzyskania konsensu budowniczego, dopóki nie zostaną zaopatrzone klauzulą zatwierdzającą fundacyi;
b) że fundacyi przysługują prawo nadzorowania budowy, tudzież prawo systemowania jej w razie, jeżeliby nie była wykonywana ściśle według planów przez fundacyę zatwierdzonych;
c) że fundacyi przysługują prawo odmowy zatwierdzenia planów demolacji, w którym to razie jednak mają najemcy prawo odwołania się do sądu polubownego.

9. W razie pożaru środkowej części budynku, mieszczącej właściciwu teatr, fundacya przynajmniej opuszcza opuszcza placonego przez nich czynszu najmu w kwocie 5.000 złr. rocznie, lecz tylko na lat dwa, i obowiązują się oddać im na cel odbudowy jedynie taką kwotę, jaką sama tytułem wynagrodzenia od zakładu asykuracyjnego otrzyma. Suma ta wypłacona będzie najemcom nie naraz, ale częściowo, w miarę postępu budowy.

10. W razie zniszczenia (przez pożar, albo inne klęski) innych części gmachu, fundacya przynajmniej opuszcza opuszcza placonego przez nich czynszu najmu, obliczony w takim stosunku, w jakim czynsz za zniszczonych części zostaje do czynszu z całego gmachu, przez najmów pobieranego. (N. p. najemcy pobierają z całego gmachu. czynsz najmu 45.000 złr., pożar zniszczył piątą część gmachu, z której najemcy pobierali 9.000 złr. czynszu, a więc fundacya opuszcza im z czynszu przez nich opłaconego w kwocie 30.000 złr. piątą część, t. j. 6.000 złr.)

11. Najemcy zapewnił w gmachu Skarbkowskim lokal na biura fundacyi na cały czas trwania najmu za czynsz, dotychczas płacony.

Powyższe podane zmiany udzielił Wydział krajowy do wiadomości kuratorzy fundacyi w piśmie, w którym zaznaczył, że z tytułu nadzoru i wyjątkowości kontrakt było rzeczą fundacyi kontrakt ten przed zawarciem przedłożyć Wydziałowi krajowemu.

Ponieważ punktem wyjścia całego interesu był fakt, że gmach Skarbkowski był fatalnie administrowany, zastrzegł sobie Wydział krajowy dalsze postawienie. — Jednakowoż, wychodząc z zapatrywania, że kontrakt, zawarty przez Radę administracyjną, jest w myśl statutu i instrukcyi kontraktem najmu, nie mógł Wydział krajowy nabrać przekonania, że tenże wobec osób trzecich, dla braku zatwierdzenia Wydziału krajowego, jest nieważny — i nie mógł przyjąć odpowiedzialności za proces, którego korzystny dla fundacyi rezultat nie jest całkiem pewny; wobec tego przyjął Wydział krajowy wszystkie korzystne punkta i poczynił zmiany.

Co do samej redakcyi kontraktu

zwraca Wydział krajowy uwagę, że wina tu leży po stronie syndyka fundacyi.

W końcu zastrzegł sobie Wydział krajowy wszelkie prawa, które w myśl kontraktu służą Radzie administracyjnej — tak, iż bez wiedzy Wydziału krajowego nie stać się nie może.

Z Lwowa piszą nam w tej samej sprawie pod datą 23 b. m.

Sprawa wydzierżawienia gmachu Skarbkowskiego na lat 60 spółce, na czele której stoja pp. Ziotecki, urzędnik Galicyjskiej Kasy Oszczędności, i Lityński, kupiec, wprowadzona w nowe stadium przez uchwałę Wydziału krajowego, zatwierdzającą kontrakt, wywołuje niesłychane zainteresowanie w naszym mieście. Naturalnie rozlicznym pojęciem i oskarżeniem, kolportowanym w plotkach brukowych, dawać uchła nie podobna, mimo to, nie da się zaprzeczyć, iż nastroj opinii publicznej nie jest tej dźwierzawie przychylny.

Wyrazem tej opinii jest między innymi dziwniejsza uchwała Rady m. Lwowa, która jednogłośnie bez dyskusyi przyjęła następujące wnioski radnego p. Rewakowicza:

1. Aby Rada zażądała odpowiedzi na memoriał, wniesiony w sprawie kontraktu o wydzierżawienie gmachu Skarbkowskiego.
2. Aby delegacyi miasta w administracyjnej Radzie fundacyi Skarbkowskiej nie czynili żadnego kroku, bez zdania sprawy ze swych czynności i zasięgania opinii Rady miejskiej.
3. Aby Rada poleciła zbadać kontrakt zawarty przez gminę z hr. St. Skarbkim w roku 1847 i przekonała się, czy kontrakt zawarty z pp. Lityńskim i Zioteckim nie jest sprzeczny z zastrzeżeniami tamtego kontraktu.
Z tej uchwały widać, że w tej sprawie nie rozegrał się jeszcze akt ostatni....

Z Rady państwa.

Po załatwieniu formalności, Izba poselska przystąpiła wczoraj do dalszego ciągu rozprawy nad projektem reformy wyborczej.

P. Brzeznowski wygłosił mowę po czesku.

P. Kraus wolałby, aby z mandatów, jakie posiadają obecne kurje, odstąpiono 53 na rzecz piątej kuryi, a nadto dodano jej 47 mandatów. W ten sposób dotychczasowe kurje miałyby 300, a powszechna kurja 100 posłów. Będzie on jednak głosował za ustawą, aby prawo głosowania otrzymali ci, którzy dotychczas go nie mają. Mowca sądzi, że najdalej w ciągu 10 lat kobiety otrzymają prawo głosowania w Anglii, a wówczas i kontynent europejski nie będzie mógł obronić się przeciw temu prądowi. W końcu oświadcza się mowca za uchwaleniem ustawy przeciw nadużyciom wyborczym i ustawy o niemożności łączenia mandatów z urządami, o raz wyraża nadzieję, że Izba panów będzie zreformowana.

Na wniosek p. Firštla zamknięto ogólną dyskusję.

P. Začek jako generalny mowca *contra* wykazuje, że nowa ustawa nie uchyli dotychczasowych niesprawiedliwości. Jej nchwalenie nie zakończy również walki o reformę wyborczą. Polemizując z p. Dzeduszyckim, mowca odiera zarzut, że powszechne głosowanie oznacza panowanie mniej wykształconych nad inteligencyą. Wielkie masy zawsze uznają inteligencyę i majątek, jeżeli ludzie szczerzą się ich posiadaniem rzeczywiście troszczyć o dobro ludu.

P. Rutowski jako generalny mowca za projektem podnosi, że projekt jest wynikiem kompromisu. Należy go zatem ocenić z tego stanowiska. Różnica rozwoju pojedynczych krajów sprawiła, że potrzebę reformy ustaw wyborczych nie jednakowo odczują. Robotnicy przemysłowi dojrzeli, aby im nadać prawo głosowania. Projekt hr. Taaffego spotkał się z oporem wszystkich, którzy są, że w Austrii na podstawie historycznego rozwoju tylko zwolna postępować można naprzód. Projekt obecny jest rezultatem prac od czasów hr. Taaffego, a takie rozwiązanie kwestyi należy uważać za szczęśliwe. Stronictwo mowy przemawiało zawsze za rozszerzeniem prawa wyborczego i chociaż projekt nie odpowiada zasadom tego stronictwa, zajęło ono stanowisko odpowiednie. Ci, którzy zarzucają Polakom wsteczniactwo, powinni pamiętać, że projekt rozszerzający prawo głosowania, przedłożył rząd, w którym zasiadają Polacy (*Otklaski na ławach polskich*). Projekt należy uważać za zakończenie długiej walki. Nie zadowolni on wszystkich, ale w granicach możności zawiera wszystko, co uczynić można (*Otklaski na ławach polskich*).

Po kilku faktycznych sprostowaniach, sprawozdawca mniejszości p. Slawik broni zasady powszechnego głosowania.
Sprawozdawca większości p. Götz uważa, że żądanie przywrócenia praw Sejmów jest niemożliwym. Zdaniem mowcy, cięższe się należy, że Rada państwa jest niezawisłą od Sejmów. Oparcie systemu wyborczego na organizacyi towarzystw zawodowych jest niemożliwym, skoro takiej organizacyi nie ma i spodziewać się jej nie można. Doświadczenia, jakie w innych krajach poczyniono z powszechnym głosowaniem, nie pozwalają na zaprowadzenie go w Austrii.
Na wniosek p. Pernerstörfera chwalać go głosować imiennie nad wnioskami mniejszości, żądającym zaprowadzenia powszechnego głosowania. Wniosek ten odrzucono 174 głosami przeciw 61 i następnie uchwalono przejść do dyskusyi szczegółowej.

Do § 1 zgłoszono wniosek mniejszości, aby liczbę mandatów dla kuryi piątej oznaczyć na 89. Nadto p. Klun zgłosił w komisyi wniosek, aby Krajnie przyznać dwa mandaty i liczbę posłów z kuryi powszechnej oznaczyć na 73.
P. Romanček jako referent mniejszości zasadał jej wniosek, poczem obrady przeprowadził się.

Dziś odbywa się posiedzenie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 24 kwietnia.

Ks. Ferdynand wyjechał tedy z Petersburga po 5- i północnym pobyście. Książę doznał zaszczepień „honorów“ nie mało, — o żądaniach, jakie wobec niego zgłoszono, naturalnie nie nie słysząc. Takie rzeczy pokrywać się zwykło dyskretnym milczeniem.

Dyplomatyca *Journal de St. Petersburg* zęgną ks. Ferdynanda następującymi słowami:

„Ks. Ferdynand bułgarski opuścił naszą stolicę. Ogłosił wielkie depesze z Sofii, które świadczą o tem, jak bardzo cieszył się naród bułgarski z przyjęcia księcia w Petersburgu, które zacieśnia na nowo przyjazne stosunki między obydwioma krajami. Nie wątpimy, że książę odniósł najlepsze wspomnienia ze swego polityu w Rosyi“.

Książę udaje się obecnie do Paryża, gdzie, jako „przyjaciel“ Rosyi, przyjęty będzie bardzo okazale i serdecznie. Stamtąd dopiero udaje się książę do Berlina, gdzie stanie 29 b. m.

Z Paryża.

Do historyi obecnego przesilenia gabinetowego we Francyi, dzienniki paryskie podają wazny szczegóły, że pierwotnie tylko Bourgeois, Cavaignac i Sarrien oświadczyli się za podaniem się do dymisyi, podczas gdy minister skarbu Doumer stanowczo domagał się, ażeby gabinet pozostał na stanowisku. Na ostatniej radzie ministrów Doumer w ostry sposób krytykował dotychczasową działalność ministerstwa, mówiąc: „Mamy teraz ustąpić, a co? zrobiliśmy dotychczas? W naszej deklaracyi programowej przyrzekliśmy wyświecić sprawy, dotyczące nadużyć i przekupstwa, szczególnie zaś sprawę kolei południowej. Czy śledztwo to doprowadziło do celu? Wcale nie. Przyrzekliśmy oddzielić politykę od spekulacyi finansowych i wnieśliśmy ustawę o niezgodliwości. Od trzech miesięcy już sprawozdanie jest gotowe, ale czy rząd domagał się obrad nad tym projektem? Odrzuciliśmy kwestyę „zniesienia ustawy w wyjątkowych przeciwo anarchizm i rewizyę konstytucyi: odrzuciliśmy nawet zniesienie ambasady przy Watykanie. Jedynę, co zrobiliśmy, to załatwienie budżetu na rok 1896, ale budżet ten nie jest naszym dziełem, lecz Ribota, podobnie jak u stawia o podatku spadkowym jest zastępca Poincarégo i Dupuyego. Pozostaje jeszcze tylko podatek dochodowy, przeciwko któremu oświadczyło się 54 rad generalnych. Stoimy więc u tym samym punkcie, na jakim byliśmy w chwili obejmowania urzędu“.

Lockroy także stał się skłonny p. Bourgeois, ażeby nie podawał się jeszcze do dymisyi, ale Bourgeois uznał za niemożliwe pozostać dłużej w urzędzie. Do zdania jego przystąpili Viger i Ricard, podczas gdy inni ministrowie do ostatniej chwili walczyli o swe teki.

Dzienniki socjalistyczne zarzucają ministerstwu dezeryę i wyrażają opinię, że przy większej stanowczości i energii Bourgeois mógł był zwyciężyć w walce z senatem. Rochefort pisze w *Intrigueant*, że Bourgeois przez swą zdraję przywrócił znaczenie i władzę ograniczonemu prawu głosowania. „Pierwszy raz — mówi Rochefort — byłym rządowcem, ale wyznac muszę, że w roli tej nie miałem powodzenia“.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 23 kwietnia.)

Przewodniczył prezydent p. Friedlein. Na wstępie udzielił Rada p. Stanisławowi Szarskiemu r. m. urlop na trzy miesiące. Na żądanie wiceprezydenta dra Pieniążka nastąpiła zmiana porządku obrad, w celu natychmiastowego wyboru dwóch członków komisyi kontumacyjnej. Wybrani zostali przez akklamacyę pp. Wawrzyniec Bujanski i Herman Fritsch. Również na żądanie r. m. Rottera uznała Rada nagłość sprawy budowy kanałów. Wnioski przedłożone przez inspektora budownictwa p. Wdowizewskiego uchwalila Rada bez dyskusyi. Wnioski te brzmią:

I. Zatwierdza się plany kanalizacyi dla ulic: Krowoderskiej, Szlak, Karmelickiej, Steniradzkiego, Granicznej i Dolnych młynów, dla Ryńku głównego i ulic Sławkowskiej, Pawiej, Kurniki i Ogrodowej.

II. Zezwala się na wykonanie powyższych kanałów i udziela się na to kredyt w łącznej kwocie 53.180 złr.

Po załatwieniu tych spraw przystąpiła Rada do dalszych obrad nad wnioskami sekcji I w sprawie budowy tramwajów elektrycznych.

Dyskusyę rozpoczął oświadczać się przeciw wnioskowi sekcji r. m. dr. Propper; replikował i przemawiał za wnioskami sekcji r. m. Rotter. Przeciwni wnioskowi sekcji I lub tylko ustępom tych wniosków przemawiali pp. wiceprezydent dr. Pieniążek, dr. Domański, Epstein i dr. Rosenblatt. Po ostatecznym przemówieniu referenta p. Nowackiego Rada wnioski sekcji I uchwalila. Brzmia one, jak następuje:

Rada miasta przychyliła się w zasadzie do podania Towarzystwa tramwajów krakowskich z dnia 29 stycznia 1895 r. o zaprowadzenie ruchu siłą elektryczną na linii istniejącej i na liniach zaraz wybudować się mających, a mianowicie: linii: Rynek, ulica Szewska, Karmelicka, ogród Krakowski; linii: Rynek, ulica Wiślna, Zwierzyniecka do wadu fortyfikacyjnego; linii: Rynek, ulica Sławkowska, Długa, do walu kolejowego, ewentualnie: ulica Długa, Pędzichów, do ulicy Szlak — zamiast przedstawionej przez Towarzystwo linii: Rynek, ulica Sienna, Starowiślna, Diettłowska, Stradam, którą to ostatnią linię, z zastrzeżeniem sobie przez Radę warianty przez plac i ulicę Dominikańską — Towarzystwo, jeżeli chce, wykonać może, a gmina temu się nie sprzeciwi.

Gmina nie zgadza się na przedstawiony przez Towarzystwo system kolei elektrycznej z przewodem nadziemnym, i żąda podania systemu ta-

kiego, któryby jak system akumulatorów przy zupełnem bezpieczeństwie nie zeszpecił ulic i rynku.

Gdyby Towarzystwo do budowy linii w punkcie 1-szym wymienionych bezwzględnie przystąpić nie mogło, natenczas obowiązane jest umówić co do linii: Rynek, ulica Szewska, Karmelicka, do ogrodu Krakowskiego, zaodco uczynić.

Warunki co do budowy i ruchu kolei elektrycznej tudzież wynagrodzenie za grunt będą stanowią przedmiot osobnej umowy.

Uchwałę tej magistrat zawiadomil w czterech dniach reprezentanta kolei konnej w Krakowie.

Następnie przyszedł pod obrady wniosek dr. Leo: Wzywa się sekcye I, II, i III, aby zastanowiły się nad sprawą wykupienia tramwajów na rzecz gminy i wyniki badań Radzie przedłożyły. Wiceprezydent dr. Pieniążek wniósł, aby zamiast obciążenia ta sprawą aż trzech sekcji, wybrać osobną ankietę, do której powołać należy zwolenników projektu objęcia tramwajów we własną administracyę, mianowicie pp. dr. Proppera, dr. Stycznia i dr. Leo i dać im możność przybrania do obrad innych osób. Rada uchwalila wniosek dr. Leo wraz z rezolucyą dr. Pieniążka.

Uchwalono również została rezolucyja wiceprezydenta dr. Pieniążka: Wzywa się sekcye gospodarstwa, aby się zastanowiła, czy nie należałoby i pod jakimi warunkami włączyć w system kanałów w ulicy Dolnych Młynów — ulicy Czystej.

Imieniem sekcji I. r. m. Nowacki przedłożył jeszcze wniosek następujący: Rada miasta przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości, że koszt, jaki gmina miasta Krakowa poniosła skutkiem przedłożenia zwrotnic na istniejącej linii tramwajowej, wynosi kwotę 2422 złr. Po uchwaleniu tego wniosku zamknął prezydent obrady jawne, a Rada przystąpiła do poufnych przy drzwiach zamkniętych.

KRONIKA.

Kraków, 24 kwietnia.

Rada miejska na odbytem wczoraj poufnym posiedzeniu mianowała kontrolerem kasy miejskiej p. Leopolda Münicha, adjunktem I klasy p. Stefana Lipowskiego, adjunktem III klasy p. Karola Radonia, wreszcie asyntenem starszym p. Józefa Dutkiewicza, asyntenem młodszym p. Stanisława Eminowicza, wszystkich w etacie kasy miasta.

Drugimie adjunktowi, p. Kajetanowi Zembaczyskiemu, przysłała Rada dodatek osobisty do pensyi w kwocie 135 złr. rocznie.

Ks. dr. Julian Pełesz, biskup przemyski, po kilkuniedziej zaledwie chorobie przeniósł się do wieczności. Ks. biskup Pełesz urodził się dnia 3 stycznia 1843 r. w Smerekówce, w powiecie jasielskim, gdzie ojciec jego był nauczycielem ludowym. Szkoły odbywał w Jasle, gimnazjum w Proszewie na Węgrzech, a kończył w Przemyslu, poczem udał się na studia teologiczne do Wiednia, przyjęty do tamtejszego centralnego seminarium ruskiego. Skończył je w r. 1867 i w tymże roku otrzymał święcenia kapłanckie, poczem mianowany prefektem w tymże seminarium. Bawiąc w Wiedniu należał do Towarzystwa ruskiego „Sicz“, które później zamianowało go członkiem honorowym.

Po otrzymaniu stopnia doktora teologii mianowany został prefektem grecko-kat. seminarium duchownego we Lwowie, przyczem pełnił obowiązki gr.-kat. katechety w szkole żeńskiej PP. Benedyktynk ormiańskich, w seminarium nauczycielskiem żeńskim i innych zakładach naukowych. W roku 1878 przeniesiony został do Przemysla jako zastępca profesora teologii pastoralnej i prefekt tamtejszego seminarium, a zaradem mianowany referentem tamtejszego konsystorza i członkiem komisyi dla wydawnictwa ruskich książek szkolnych. W r. 1874 mianowany proboszczem cerkwi św. Barbary w Wiedniu i rektorem tamtejszego seminarium ruskiego. Na tem stanowisku pozostał do r. 1883, w którym to czasie otrzymał nominacyę na honorowego członka gr.-kat. kapituły lwowskiej i honorowego kanonika kapituły przemyskiej. Dnia 6 czerwca 1883 r. mianowany archidjakonem i dziekanem gr.-kat. metropolitalnej kapituły we Lwowie, w której spełniał też funkcje referenta spraw konsystorskich i ordynaryjnych, egzaminatora prosynodalnego i dyrektora presbyteryi. — W dniu 12 lutego 1885 mianowany, a 1 listopada 1885 r. wyżynięto na biskupa stanisławskiego, po śmierci zaś k. biskupa Stupnickiego wyniesiono go na stolicę biskupstwa przemyskiego z tytułem biskupa sanockiego i samborskiego. W tym też czasie otrzymał liczne odznaczenia i tytuły, a niedawno hrabiego rzymskiego.

S. p. biskup Pełesz pracował także na polu literackim; długie czas był głównym współpracownikiem pisma *Ruskij Syon*, wydał kilka podręczników naukowych teologicznych i dzieło: „Geschichte der Union ruth. Kirche mit Rom“.

Pamiętną jest mowa zmarłego władcy, wygłoszona w Sejmie w r. 1885 o zgodzie Rusinów z Polakami w obronie Unii z rzymsko-katolickim kościołem. Znany był z dobrego serca i uczynności, a każde wystąpienie jego w sprawach publicznych cechowało miłość obu narodowości kraj nasz zamieszkujących i przywiązanie do obrządków kościoła, którego był dostojnym pasterczem.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ nadesłał p. Teodozja Drewniska, przewodnicząca Koła pań w Sako, kwotę 11 złr.

Walne zebranie członków Towarzystwa opieki nad uwolnionymi więźniami odbędzie się jutro w sobotę o godz. 12 w południe w sali obrad Rady miejskiej.

Oddział kolarski „Sokoła“ krakowskiego urzędu w niedzielę po południu pierwszą wspólną wyprawę do Wieliczki na otwarcie sezonu tegorocznej. Wyjazd z gmachu „Sokoła“ o godz. 2 po południu. Zarząd oddziału zaprasza druhów do najliczniejszego uczestnictwa.

Koncert dzieci. W niedzielę 26 b. m. odbędzie się w sali kasyna powszechnego (ulica Lubicz, hotel Europejski) o godzinie 5 po południu koncert dzieci, urządzony przez dyr. szkoły ewangelickiej p. Teodora Buczka, ze współdziałaniem kapelmistrza p. J. N. Hocka, oraz orkiestry pułku 13. Program obejmuje: Gumbert: „Liebeszauber“ uwertura. Krin-

inger: „Der Schwalben Heimkehr“, chóry, sola, deklamacyje z tow. orkiestry. Bode: „Koboldspiele“, sola na Tubus-Campanofon. Schumann: „Zigeunerleben“, solo i chórz z tow. orkiestry. Czysty dochód przeznaczony na cele dobroczynne. Ceny miejsc: Kierosz w pierwszych rzędach 2 złr., w dalszych 1 złr., wstęp na salę 50 ct. Biletów dostać można w księgarni p. L. Zwolińskiego, a w dniu koncertu przy kasie.

Z teatru. Z nowej komedyi R. Ruszkowskiego p. t. „Jadzia wdowa“ odbyła się w naszym teatrze próba czytana. Komedyja przyjęta była przez grono artystów z niezwykłym upodobaniem, daje im bowiem rzadką sposobność do utrzymania śmiechu i wesołości w całym swoim przebiegu. Tytułową rolę objęła ubojenica naszej publiczności p. Trapszówna, obok niej pole do popisu znajdują pp. Sobiesław, Wojnowska, Mielewski, Siemaszko, Kaminiski, Stępkowski i inni.

Zmarli. Karol Lisiewicz, inżynier Rady powiatowej w Horodence, zmarł dnia 22 b. m. Zmarły, urodzony w r. 1845 w Przeworsku, ukończył politechnikę w Wiedniu, poczem był kilka lat inżynierem w Petersburgu. Po śmierci cara Aleksandra II, gdy kazano mu albo przyjąć poddaństwo rosyjskie, albo wyjechać, wrócić do kraju; następnie był przez 10 lat inżynierem rządowym w Serajewie, powodowany jednak tęsknotą, wrócił do kraju i osiadł w Horodence.

Pisma warszawskie donoszą, iż Władysław Grajner, wskutek otrzymanej rany w czasie zajęcia z p. Władysławem Buchnerem, o czym wczoraj pisaliśmy, zakończył życie w szpitalu Dzieciątka Jezus. Zmarły był synem Józefa Grajnera, znanego pisarza ludowego, b. redaktora *Zorzy*; szkoły ukończył w Nowogrodzie, pracował w biurach Towarzystwa kredytowego ziemskiego i zasiłał pisma miejscowe drobnemi wiadomościami. W chwili zgonu liczył lat 31.

Elżbieta z Działynskiej księżna Czartoryska, córka s. p. Tytusa Działynskiego, obywatelka znana z ośmarności i przychylności dla ludu wiejskiego, zmarła w Rokosowie w Poznańskiem.

Dyrekcya poczt ogłasza: Urząd pocztowy i telegraficzny w Maryampolu odąd nosić będzie nazwę: „Maryampol koło Haliçy“.

Obywatelstwo honorowe. Rada gmina m. Buczacza na posiedzeniu dnia 20 b. m. nadała jednogłośnie honorowe obywatelstwo Marianowi br. Błażowskiemu, prezesowi Rady powiatowej, i dr. Janowi Bożo Antoniewiczowi.

Burmistrz w Stanisławowie wybrany został dzisiaj, jak nam telegraficznie donoszą, dr. Artur Nimbin, dotychczasowy zastępca burmistrza.

Wystawa w Nizszym Nowogrodzie. Dzienniki rosyjskie donoszą, iż dla korespondentów pism zarówno zagranicznych, jak i miejscowych przejazd na wystawę w Nizszym Nowogrodzie będzie bezpłatny. Każdy korespondent, delegowany przez dziennik do zwiedzenia wystawy, otrzymywać będzie bilet specjalny od tego miasta, gdzie znajduje się redakcyja, wysyłająca korespondenta do Nizszego Nowogrodu i z powrotem. Przemdem dla udogo dnia korespondentowi obciążenie wystawy będzie on miał prawo wielokrotnego przejazdu do Nizszego Nowogrodu. Bilet korespondenta winien być zaopatrzony w jego własnoręczny podpis.

Z Paryża. O głosnej już panice Couedon, obłąkanej, czy też szarlatanice, komunikują następujące szczegóły: Panna Couedon otrzymała w tym tygodniu dwadzieścia tysięcy próbów do posłuchania, a licha broszura Gastona Mery, w której podaje jej portret i wyreczenie, czekała się trzydziestu wydań! Nie można wziąć na seryo parodij rewelacyi, a nadużycia te są tak krzykzące, że jeśli trudno je przemilczeć, trudniej może jeszcze zwać z nich sprawę bez pewnego uchybienia powadze przedmiotu obranego za temat przez lunatyczkę, czy kuglarzkę.

Przypuszczam, że czytelnik pamięta opowiadanie Adama Mickiewicza o tym emigrancie, który przechodząc przed domem panny Lenormand, nie oparł się ciekawości zapytania, jak prędko będzie naczelnym wodzem i kiedy Europa ukonstytuuje się według jego planu. Dzisiaj wychodzący nie ustępujący w ciekawości poprzednikom swoim i przechodząc przed domem panny Couedon, zachodzą do niej tem chętniej, że między innymi przeprowadza też ryboł obudowanie Polski. Szkoda tylko, że ta przeobudowana wygłasza się z różnemi objawieniami, o których niżej będzie mowa.

Tłum gapiów leci do jasnowidzącej. Każdy ciękawy jest dowiedzieć się, co o nim archanioł Gabriel myśli. Zwiastun dem dobrych nowin przepowiada tym razem wielkie klęski. Panna Couedon i reporterzy strasznie go męczą. Nie wartoby być archaniołem, gdyby na pierwsze skinienie ziemianki trzeba zlatywać z niebios, aby gawędzić z hołota, nie wierzącą w Boga, ale gotową wierzyć w lunatyczki. Jednak rozsądek nie stracił o tyle praw swych, aby szersza publiczność brała na seryo wiadomość, iż archanioł Gabriel objawił zdanie, że p. Chinchelle, główny reporter *Figara*, nie jest bez skazy, a Emil Zola dostanie się niezawodnie do akademii francuskiej. Dziwi się trzeba, że archanioł Gabriel nie orzekł dotąd, jakimi ulicami przeprowadzoną będzie przyszła kolej podziemna paryska. Nie można winić o to panny Couedon, która najdrobniejzych i zupełnie błażych pytań nie waha się zwracać do archanioła. Zapewne, że członkowie rady miejskiej tak są zajęci, że nie mieli czasu poinformować się w niebie za pomocą panny Couedon, jakie są tam zapatrywania na kolej metropolitalną i na plany przyszłej wystawy powszechnych.

Aryobiskup paryski zakazał księżom być u panny Couedon, tem bardziej, że wbrew nakazom Leona XIII, lunatyczka odradza duchowieństwu zachowania się biernie względem formy rządu we Francyi. Archanioł Gabriel jest, jeżeli wierzyć mównie pannie Couedon, zwyciężym burboisii, antysemity i pilnym czytelnikiem dziennika *La Libre-Parole*, ponieważ przeprowadzenie panny Couedon wygładzają na artykuły Drumonta, zresztą redaktor tego pisma zabrał je i ogłosił.

Książę Orleanu obiecał do panny Couedon dowiedzieć się, czy wnukowie Ludwika Filipa prędko spodziewać się mogą restauracyi królewskiej. Podobno ciągle prawi o jakimś Burbonie, co Orleanach nie nie mówi.

Panna Henryeta Couedon ma 24 lata, ojciec jej rodem jest z Bretanii. Przepowiednie jej są po części wyrazem obaw dziś dość rozpólnych, a po części rozwinięciem teoryi Drumonta. Według niej Francya ukarana będzie za bezbożność i nieobyčajność, całe dzielnicę stolicy spona, zaraza zmiecie krocie ludzi, straszna wojna nastąpi po upadku

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna ekspedycja pism periodycznych. S. A. Krzyżanowski w Krakowie 995 1 3 Rynek gł., Linia A-B, Telefon Nr. 150, otrzymała na główny skład: Gluziński W. Antoni Prof. Dr. Zarębski ogólny patologii i terapii gorączki. Cena 1 złr. 50 ct. z przesyłką pocztową 1 złr. 70 ct. Polzeniusz Ferd. Edw. Chemia analityczna ilościowa. Cena złr. 3.50, z przesyłką pocztową złr. 3.75. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Do sprzedania: 1) Folwark, 220 morgów, z zabudową, za 18.000 złr.; 2) Jedna parcela lasu, 300 m., na cele parcelacyjne, ziemia wraz z drzewostanem mórg 80 złr.; 3) Majątek, 260 morgów, z obszernym dworem, wśród ogrodów, w ładnym położeniu, rzeczna kąpielą, z żywym i martwym inwentarzem, za 36.000 złr. Suchy dochód 1000 złr. Nieruchomości te znajdują się w powiecie Dobromilskim, przy szosie, 11 kilometrów od stacji kolei. 990 1 2 Bliższej wiadomości udzieli Zarząd dóbr Wojtkówki, poczta Wojtkowa.

Apteka w Baranowie jest każdego czasu 998 1 5 do wydzierżawienia. Bliższej wiadomości udzieli Edward Rudy, aptekarz, w Baranowie.

Dwie kamienice do sprzedania! Pierwsza w średnim mieście, do brzo się rentująca, za dopłatą nieznaczną. Druga w pobliżu średniowiecznej 10 lat jeszcze wolna od podatków, przynosiła około 12% od własnego kapitału. Cena 43.000 złr., dochód 3.600 złr. Grunt budowlany, przeszło 1000 sążni kwadratowych, w pobliżu średniowiecznej, korzystnie do nabycia. 994 1 5 Bliższej wiadomości udzieli p. J. Podlaski w sklepie przy Placu Dominikańskim, L. 3.

Osoba starsza obciążona z gospodarstwem i kuchnią, posiadająca cenne świadectwa, poszukuje odpowiedniego miejsca w Krakowie lub na wsi od 1 maja b. r. Adres: M. K., Kraków, ulica św. Krzyża, L. 12. 996 1 3

Do sprzedania razem lub pojedynczo: 1) Majątek, 2000 morgów obszar, 1300 morgów zasiewanego lasu, 25.000 sztuk sosn. 2000 sztuk dębów, materiały gorzelniane w ruchu, chmielarnia, dobre budynki. Dwór w parku, dwie mile do kolei żelaznej, szosa w budowie. Pożyczka 4% Towarzystwa kredytowego ziemskiego 102.500 złr. 2) Majątek, 937 morgów ziemi, przeważnie pola i łąki w dobrym gatunku. Budynki dobre, 2 1/2 mile do kolei żelaznej. Szosa w budowie. Pożyczka 4% Towarzystwa kredytowego ziemskiego 91.900 złr. Bliższych szczegółów udzieli kancelaryja adwokata Czajkowskiego w Przemyslu.

Są do sprzedania psy legawce. 3-letnia suka, doskonale ułożona i wyrobiona, za 70 złr. 2-letni pies, bardzo dobrze ułożony i wyrobiony, za 50 złr. 1 1/2-letnia suka, b. dobrze wyrobiona, w polu jednak mniej rutynowana, za 40 złr. Psy są rasowe, ładne i zdrowe i ręczy się za dobrą tresurę i wszelkie dobre przytomności. Wiadomość: Józef Stary, podłoczowy w Łańcucie. 989 1

Skład 763 5 14 Ram, Obrazów i Luster Kraków, ul. Floryańska, L. 2. E. LEICHT FABRYKA ulica Piłarska, L. 19. Reperacje uskutecznią się tanio i szybko.

Św. Jerzego ziółka piersiowe i należą do tego proszek piersiowy

Św. Jerzego ze St. Georg's-Apothekę w Wiedniu, V. 2, Wimmergasse 33. Jedynie środki przeciw uporem w katarom, kaszlowi, chrypie, zadławieniu, astmie i t. p. Usuwają śluz, usmierniają kaszel i usuwają ciężki oddech, duszność w najkrótszym czasie. — Cena pakietu proszku piersiowego św. Jerzego 50 cent, zaś do tego należącego ziółka piersiowego św. Jerzego 50 cent; pocztą o 20 ct drożej za opakowanie i list przesyłkowy. — Wysyła się pocztą najmniej dwa pakiety. Uprasza się o przesłanie pieniędzy wprzód przekazem pocztowym. Prawdziwe tylko w aptece pod św. Jerzym, Wiedeń, V. 2, Wimmergasse 33, gdzie należy adresować wszelkie zamówienia. Skład w Krakowie w aptece Hellera, ulica Grodzka; w Łwowie w aptece P. Mikolascha. 469 10 12

Wina własnej uprawy z roku 1893, łagodnego, dostarcza od 56 litrów wózków; białego litr po 24 cent., czerwonego po 26 cent., Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golitz pod Górnobit, 532 16 60

Zarząd Główny Dóbr i Interesów M. i L. hr. Krasińskich

podaje do wiadomości, iż od dnia 25 kwietnia 1896 roku Dr. Feliks Topolski ordynuje w zakładzie hydropatycznym „Goplana“, oraz administruje stacją klimatyczną doliny Ojcowskiej i willami, na letnie mieszkanie przeznaczonemi. Pobyt w Ojcowie uprzyjemniać będzie gościom: stała orkiestra, teatry amatorskie, koncerty, zebrania, wspólne spacerki i wycieczki, bilard, kręgielnia, krikiet, strzelnica i łódki na jeziorze. Powozy i konie wierzchove na miejscu po cenach umiarkowanych. Codziennie omnibus na stacyi Olkusz drogi żelaznej Iwangrodzko-Dąbrowskiej. Cena za przejazd omnibusem do Ojcowa 1 rs. od osoby. Na zamówienie na stacyi Olkusz wysyłane będą powozy czterokonne po 7 rs. i bryczki krakowskie po 2 rs. 50 kop. Na miejscu dwa hotele: „pod Lokietkiem“ i „pod Kazimierzem“, prowadzone przez pp. Kossakowskiego i Piwowarskiego, oraz kilkanaście will unieblowanych. O wszelkie wiadomości, pobytu w Ojcowie i kuracji w „Goplanie“ dotychczas, zebrane Szanowna Publiczność zwracać się wprost do Dra F. Topolskiego, który przez cały rok zamieszkiwać będzie w Ojcowie.

Objawisz z dniem 25 kwietnia b. r. w administracyi zakładu hydropatycznego „Goplana“ i Dolinę Ojcowską wraz z willami, zawiadamiam, iż za wprowadzeniem najnowszych ulepszeń, zakład otwarty będzie w połowie maja b. r. Oprócz wszelkich procedur hydropatycznych, wykonywanych pod moim osobistym dozorem przez wykwalifikowanych kąpielowców z Wiednia, w zakładzie stosowane będą: 1) Elektryzacja (zalfanizacja, faradyzacja, franklinizacja, masaż galwanofaradyzyczny). 2) Mechanoterapia (gimnastyka szwedzka i na aparatach, masaż ręczny i aparatem Limberga). 3) Kuchnia dietetyczna, prowadzona pod dozorem lekarskim, pozwalająca na ścisłe przeprowadzenie kuracji dietetycznej w szerokim zakresie (według Epsteina, Schweiningera, Weir Mitchela itd.). 4) Na górach Ojcowo urządzone ścieżki o normalnym wznoszeniu się do leczenia chorób płuc i serca metodą Oertela. 5) Wszelkie wody i kąpiele mineralne. Zakład hydropatyczny „Goplana“ urządzony został do całorocznego przyjmowania chorych. Oprócz niżej podpisanego, rok cały zamieszkuje w Ojcowie, podczas sezonu konsultować będą w dniach oznaczonych zaproszeni specjaliści. 977 1 3 Lekarz Administrator Dr. F. Topolski.

Kathreiner! Co to jest Kathreiner? Kneippowska kawa słodowa? Jest to rzeczywiście zdrowotna kawa domowa, która wyrabiana na Kathreinerowski sposób nabiera ulubionego smaku kawy ziarnistej. Już przez to tylko, pomniejszając jej inne zalety, różni się kawa słodowa od wszelkich innych tego rodzaju wyrobów. Kathreinerowa kawa jest najsmaczniejszą i najbardziej zdrowotną. Jest ona czystym i naturalnym produktem z całych ziarnach, iż bardzo wielką korzyścią używa się jej zamiast mielonych, a więc przez kupując publiczność nie dajcie się skłonić do dodatków do kawy, które, jak to wykazały urzędowe dochodzenia, często są fałszowane obcymi domieszkami. Poczynając od trzeciej części dodatku, można później brać w połowie kawy ziarnistej, w połowie Kathreinerowską, a tak oprócz nieocenionego korzystnego działania dla zdrowia można w każdym gospodarstwie domowym wielkoosiągnąć oszczędność. Kawa Kathreinerowa polecają najwybitniejsi lekarze i z każdym dniem można ją spotykać coraz częściej w publicznych zakładach, jakoteż w niezliczonych rodzinach. Także jako „czysta“, t. j. bez dodania kawy ziarnistej, „kawa Kathreinerowa“ jest najwybitniejszą i najzdrowszą, bardzo łatwo strawnym i zarazem najsmaczniejszym napojem. Zadna sumienista gospodyni i matka, w ogóle nikt pijący kawę nie powinien w interesie zdrowia zniechęcać do jej używania „Kathreiner“ nie może i nie smie być nigdy wadny jako towar cenny lub w innym sprzedawany opakowaniu.

Nie uwierz Pani jaki dobroczynny i upiększający wpływ na skórę ma codzienne mycie się Liliowem mydłem Bergmann'a wyrobu Bergmann'a i Sp., Drezno i Tetschen n./L. Jest to najlepsze mydło na delikatną, miękką, rumianą cerę, jako też przeciw nieczystościom skórnym i piegom. W kawałkach po 40 cent. można dostać prawie we wszystkich aptekach, drogeriach i lepszych składach perfum. Skład główny w Krakowie w apt. Reifera i w handlu R. Drobnara; w Bochni u J. Michnika; w Nowym Sączu w aptece Jakubowskiego; w Podgórzu w apt. Skakalskiego i drogerii Karskiego. Proszę dobrze uważać na znak ochronny: Dwaj górnicy.

FABRYKA wózków dzieciennych i koszyków poleca na obecny sezon 722 8 8 wózki dzieciinne od 6 do 40 złr., wózki dla lalek, kosze podróżne obite płótnem, meble ogrodowe itp. Z poważaniem R. Lupschütz, w Krakowie, ulica Sławkowska, L. 2.

Krajowe Towarzystwo Handlowe Kraków, Rynek, L. 26, wypłaca dywidendę 10% od udziałów za rok 1895, przyjmuje subskrypcye na dalsze udziały jako też wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem. 816 8 0 Dyrekcyja.

Nauczycielka prywatna prowadząca nauki systemem szkolnym, poszukuje posady w miejscu lub na prowincyi. 952 3 5 Zgłoszenia pod: „Nauczycielka 952“ do Admin. „N. Reforma“.

Zdolny pomocnik znajdzie natychmiast umieszczenie w handlu biawatnym pod firmą Stanisław Barko i S-ka w Jasle. 897 6 6

PURITAS MYDŁO do UST Do racjonalnego czyszczenia ust i zębów: Austr. i weg. patent. — Medale wystawy światowej Londyn 1862. — Paryż 1878. Jedyne przybytno lekarza s. p. J. C. Mości Maksymiliana I. itd. Głównie miejsce wysyłki: Wien, L., Bauernmarkt 3. Składy we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeryach. Można tam dostać także: 317 15 0 C. i. uprz. Eucalyptus esencjy do ust wyinalzku Dra C. M. Fabera.

Wydawnictwo jubileuszowe. Encyklopedia miasta Krakowa i okolicy. P. T.

W rocznicę półwiecznych rządów naszego ukochanego Monarchy, Cesarza Franciszka Józefa, postanowiliśmy przystąpić do wydawnictwa Encyklopedyi krakowskiej, wydawnictwa, które stanie się niezbędnym podręcznikiem w każdym domu polskim. W tym celu zapewniliśmy sobie pomoc najlepszych sił literackich. Będzie to nowość w całym słowniku tego znaczenia. Czytelnik znajdzie tu wszystko, co tylko odnosi się do Krakowa i okolicy. A więc historię miasta, kronikę krakowską ostatnich 50 lat, opisy osobliwości grodu naszego, pomników, kościołów, muzeów, zbiorów naukowych, adresy mieszkańców, władz, urzędów, stowarzyszeń, instytucyj handlowych i przemysłowych, kupców, cechów, rękodzielników, daty biograficzne i portrety wybitniejszych osobistości, życie w Krakowie w ostatnich 50 latach itp. itp., słowem wszystko, co tylko może być potrzebne i interesujące dla mieszkańca Krakowa i turystów przybywających do naszego starożytnego grodu. Książka nasza będzie zatem niezbędnym Vade-mecum, praktycznym poradnikiem i przewodnikiem. Układ książki powierzyliśmy p. S. Będziwickiewiczowi. Obfity materiał złożony będzie w porządku alfabetycznym; sposób, który z pomiędzy wszystkich okazał się najpraktyczniejszym. Wreszcie nadmienić winniśmy, że ustanowiliśmy bajecznie niską cenę Encyklopedyi, aby nabycie jej umożliwić każdemu. Mamy nadzieję, że wszyscy przyjaciele naszego grodu podadzą nam pomocną rękę w naszym przedsięwzięciu, którego ostatecznym celem jest: dobro Krakowa i jego mieszkańców! A więc w Imię Boże przystępujemy do pracy! 926 2 3 Z wysokim szacunkiem Wydawnictwo „Encyklopedyi miasta Krakowa i okolicy“. St. Cyrankiewicz i Sp.

Zarząd fabryk MAURYCEGO BARUCHA w PODGÓRZU zawiadamia, że jego cegielnia parowa, w Łagiewnikach istniejąca od roku 1848, wyrabia wyborową dachówkę falcowaną, pustą, systemu szwajcarskiego, o niezrównanej wytrzymałości, cegłę ogniotrwałą, podwójnie prasowaną, maszynową, studzienną i ręczną; przyjmuje zamówienia na cegłę formową tak zwykłą jak i ogniotrwałą. Magazyn fabryki pieców kaflowych zaopatrzonej jest w bogaty zapas pieców biało glazurowanych, kolorowych kominków i kuchni z wypróbowanego materiału ogniotrwałego. Zarząd fabryk polecając się łaskawym względem P. T. budujących, inżynierów, budowniczych i przedsiębiorców, donosi, że ceny dachówki i cegły ogniotrwałej na rok 1896 znacznie niższe. Cenniki i wzory ilustrowane na żądanie wysyła się franco i bezpłatnie. Centralne biuro fabryczne znajduje się przy młynach parowych, będących własnością tejże firmy, w Podgórzu przy Krakowie. 826 8 8

!Odróżniajcie prawdę od błagi! Dwa medale zasługi otrzymał S. W. NIEMOJOWSKI za wyrób 15 44 0 znakomitych tutek nieklejonych. Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabycia w Krakowie, Sukienice, 28, oraz we wszystkich handlach i trafikach

Świeżą wiosenną bryndzę liptawską. Zawsze świeżą kawę paloną. Śliwki i powidła bośniackie i wszelkie towary kolonialne poleca 918 3 10 Edmund Klimek Rynek, linia A-B. Przy handlu: Pokoje do śniadań. Piwo Pilzneńskie, Piwo Bawarskie na szklanki i butelki. Wyborny miód wiśniak po 60 ct. i 1 złr.

Premiowane 2 państwowe medale na wystawie krajowej w Krakowie w r. 1887. Premiowane srebrnym medalem na wystawie międzynarodowej w Bielsku w r. 1890. Najstarszy skład maszyn do szycia (założony w r. 1872) i pracownia mechaniczna ANTONIEGO WANASKIEGO w Białej pod Bielskiem (Galicya). Sprzedaż uszyny także na spłaty miesięczne. Pięcioletnie poręczenie. 214 28 100 Cenniki rozsyła się bezpłatnie i za darmo

Parowa fabryka gipsu K. SOSNOWSKIEGO w Bochni odznaczona na różnych wystawach medalami poleca: 1) Gips palony, mielony, nawozowy, przedniej jakości do uprawy gruntów pod tymotkę, lucernę, koniczyne, buraki itp. 100 kg. 45 cent. 2) Gips murarski do sufitów, gzymsów itp. 100 kg. 60 cent. Ceny rozumie się loco dworzec kolejowy w Bochni. 696 11 0

Materye na ubrania. Peruvian i Dosking dla Wgo Duchowieństwa, materye na uniformy dla c. k. urzędników, ustawa przepisana, także dla weteranów, strażnicy ogniolowej, gimnastyków, służby; obicia na bilardy, stoły do gry, obicia powozów, lodeny dla mężczyzny i kobiet, sukna damskie, materye do prania, plety od 4-14 złr. itd. Mające wartość, dobre, trwałe, czyste wełniane towary, a nie licho szmaty, które i tyle nie wartają, co wynagrodzenie krawca, poleca 432 20 24 Jan Stikarofsky, Berno (ognisko austriackiego przemysłu sukieniego). Skład wartosol 1/2 miliona złr.

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, ul. Kopornika, 11. 110 43 5.

Towarzystwo farmaceutyczne „Unitas“ w Krakowie zawiadamia interesowanych, że pośredniczy w wyszukiwaniu posad i udziela wszelkich w tym kierunku wyjaśnień. 937 3 3

Światło gazowo-żarowe i wszelkie przybory sprzedaje tanio. Otrzymał świeży transport b. silnych i wypróbowanych siatek, które polecam pp. kupcom, przemysłowcom i instytucjom. Cena wraz z założeniem 85 ct. za sztukę. 938 2 10 W. Grodzicki, mechanik, ulica św. Anny, L. 6, parter.

Poszukuje się 971 3 3 nauczyciela do gry na skrzypcach. Zgłoszenia: N. A. poste rest. Kraków. Zawiadomiam niniejszym strony interesowane, że z dniem dzisiejszym wystąpiłem ze składu redakcyjnego i wydawnictwa „Chochlika krakowskiego“ i że z rzeczonem czasopiśmie żadne stosunki nadal mnie nie wiążą. 973 3 3 Aleksander Włodzimirski.

2000 róż wysokopiennych, z piękniemi koronami, w doborowych odmianach (przeważnie herbaciane) 10 sztuk 4 złr. oraz goździki pełne, 10 sztuk 40 ct. bratki, 10 sztuk 30 ct., lewkonie, werbeny, płomyki (phlox) itp., kopę po 20 ct. poleca 895 5 6 Zakład ogrodniczy Stanisława Jeżka w Wadowicach.

Porter angielski imperial poleca Henryk Fnglewicz 935 dawniej K. Knorek i Spółka 6 300 Kraków, Floryańska, L. 23.

Wina lecznicze na starej mładzce Płaska 1 złr. 20 ct. Esencje łopianowa bardzo skutecznego środka na porost włosów Flakon po 1 złr. i po 50 ct. Maść na piegi 50 ct. Płyn na odciski 35 centów, poleca 882 7 0 Apteka i gł. skład materiałów aptecznych pod złotym stonem E. Hellera w Krakowie.

Woda do włosów niezawodny środek do zakręcania włosów. Trzeba dobrze uważać na znak ochronny i firmę Franciszek Kubu, Norymberga. W Krakowie dostać można w aptece Wiktora Redyka, ul. Mikołajska (M. Rynek). 74 7 10

DOM KOMISOWY. Import i eksport. T. Filipowicz Hamburg, B. d. Strohhouse, 31. Sprzedaż komisowa 3 18 52 zboża, nasion i innych ziemiopłodów. Pośredniczy: przy zbywaniu wyrobów przemysłu: nabyciu zagranicznych produktów i wyrobów surowców, sztucznych nawozów, maszyn rolniczych i innych; oraz artykułów spożywczych: kawy, herbaty, ryżu, owoców, cygar i t. p.)

Fisharmonium zupełnie nowe, w dobrym stanie, jest do sprzedania za stałą cenę 100 złr. Wiadomość u p. Karola Skowronskiego w Brzesku, ul. Bocheńska, dom p. Paleja. 912 2 6

ANTONI TABOR w Krakowie róg ul. św. Gertrudy i Zielonej, 2, gdzie dawniej była Związkowa Pracownia obuwia „Imię Boże“, poleca swoją PRACOWNIE OBUWIA męskiego, damskiego i dziecięcego wykonujące takowe gwarantują, z trwałości i dobrego materiału, na czas ściśle oznaczony, po cenach jak najumiarłkowszych. Buty od 9 złr. Obuwie męskie od 4 złr. 25 ct., damskie od 3 złr. 25 ct., dziecięce od 1 złr. 50 ct. Mając niepełną nadzieję, że Szan. Publiczność i nadal swoim łaskawym względami zaszczycać będzie nas, kreślię się z wysokim poważaniem 661 11 24 Antoni Tabor.

Subjekt fryzjerski potrzebny zaraz. 944 2 2 Wiadomość: Wiktor, Jasło. Chabówka. Juliusz Christ spedytor na dworcu kolei, podejmuje się wszelkich ekspedycyj z Chabówki do Zakopanego i napowrót drogą żelazną, jako też z Chabówki drogą żelazną, pod gwarancją i za umiarkowaną cenę. 956 2 3

HENRYK SOCZEK Tokarz i Optyk, pod Murzynami, Plac Maryacki, L. 1, znany od roku 1865, ma na składzie wszelkie optyczne, tokarskie i fajczarskie towary własnego wyrobu, przyjmując wszelkie zamówienia i naprawy w zakresie wchodzącym w najkrótszym czasie i po bardzo niskich cenach uskutecznia.